
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Struttura proponente: FABBISOGNO E RECLUTAMENTO Proposta n. 1882 del 2025 (digitale) del 
03/12/2025

Oggetto: Approvazione lavori della Commissione esaminatrice della procedura di selezione pubblica 
comparativa finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina di Presidente 
dell’O.I.V. dell’ASP di Trapani. Nomina del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’ASP di Trapani. 
Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico, e che lo stesso non comporta spostamenti rispetto al budget economico annuale.
Estensore
Data 03/12/2025 Firmato (firma elettronica) ACCARDI ANTONINA
Responsabile del Procedimento
Data 03/12/2025

Firmato PAESANO GIUSEPPE
Direttore Struttura
Data 03/12/2025

Firmato  SCARPITTA MARIA
Il Direttore U.O.C. Risorse Economiche, Finanziarie e Patrimoniali, o il Responsabile U.O.S. Bilancio e 
Contabilità attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e che 
l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.
Dirigente U.O.C. Risorse Economiche, Finanziarie e Patrimoniali/ Responsabile U.O.S Bilancio e 
Contabilità
Data Firmato 

Esercizio Codice Conto CIG CUP  N.Autorizz. Importo

Parere del Direttore Amministrativo
Data 03/12/2025 FAVOREVOLE

Firmato PALAZZOLO DANILO FARO
Parere del Direttore Sanitario
Data 03/12/2025

FAVOREVOLE
Firmato GRECO DANILO

Il Commissario Straordinario Firmato PULVIRENTI SABRINA



Il Responsabile U.O.C.
 RISORSE UMANE

SCARPITTA MARIA

VISTI 

il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

il  D. L.gs.  n.  150/2009 e s.m.i.,  in particolare il  titolo II  che disciplina la materia della misurazione,
valutazione e trasparenza della performance delle pubbliche amministrazioni;

il D. Lgs n. 141/2011 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 27 ottobre 2009,
n. 150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni, a norma dell'articolo 2, comma 3, della legge 4 marzo 2009, n. 15”;

la L n. 190/2012 avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

il D. Lgs n. 33/2013 avente ad oggetto "Riordino delle disciplina riguardante gli obblighi i pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni";

il D. Lgs n. 39/2013 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

il D.P.R. n. 105/2016 "Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica
della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance
delle pubbliche amministrazioni";

il  D.M. 06.08.2020 del  Dipartimento della  funzione pubblica come modificato ed integrato dal  D.M.
07.08.2023;

la delibera CIVIT (ora ANAC) n. 12 del 27.02.2013 avente ad oggetto “Requisiti e procedimento per la
nomina dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione (OIV)”;

il  D.  L.  n.  90/2014  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la  trasparenza  amministrativa  e  per
l'efficienza degli uffici giudiziari” convertito in Legge n. 114/2014;

la L. n. 124/2015 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

il D. A.  del 26.09.2011 avente ad oggetto “Linee di indirizzo regionali emanate in materia di verifica e di
valutazione del personale dipendente del S.S.R.”;

ATTESO CHE 

con deliberazione del Commissario straordinario n. 1170 dell’08.08.2025, successivamente rettificata con
deliberazione  del  C.S.  n.  1223  del  02.09.2025,  questa  Azienda  ha  indetto  la  procedura  di  selezione
pubblica  comparativa  finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per  la  nomina  di
Presidente dell’O.I.V. dell’ASP di Trapani;

l’avviso  della  procedura  selettiva  è  stato  pubblicato  sul  portale  di  reclutamento  InPA,  all’indirizzo
www.inpa.gov.it dal 06.09.2025 al 20.09.2025, nonché sul portale della performance del Dipartimento
della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  sul  sito  istituzionale
dell’Amministrazione  https://asptrapani.it  ed  in  Amministrazione  trasparente  alla  sezione  “bandi  e

http://www.inpa.gov.it/


concorsi”.

le  candidature  dovevano  essere  inviate  esclusivamente  per  via  telematica,  compilando  il  format  di
candidatura sul Portale InPA, disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/;

entro il termine di scadenza (ore 23:59 del 20.09.2025) di presentazione delle domande di partecipazione
sono pervenute n. 54 domande di candidatura;

DATO ATTO CHE

“I componenti degli O.I.V. possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da
almeno sei mesi” alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, l’Amministrazione, ex
art. 7, co. 3 del D.M. 06 agosto 2020 modificato e integrato dal D.M. 7 agosto 2023, ha provveduto ad
acquisire tramite il Dipartimento della Funzione Pubblica la visura dei partecipanti relativa all'effettiva
iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale;

con deliberazione  n.  1454 del  24.10.2025 è  stata  nominata  la  Commissione  esaminatrice,  così  come
prevista all’art. 7 dell’avviso pubblico – composta da dott. Danilo Greco (presidente - Direttore sanitario
aziendale ASP Trapani), dott. Fabrizio Di Bella (componente - Direttore U.O.C. Economico, finanziario e
patrimoniale ASP Trapani), dott. Leonardo Sergio Romano (componente - Direttore U.O.C. Controllo di
Gestione ASP Trapani), dott.ssa Daniela Cardella (segretario - funzionario amministrativo ASP Trapani) –
per la verifica del possesso dei requisiti e la valutazione comparativa dei titoli dei candidati tenendo conto
del curriculum, dell’esperienza maturata e dell’attività svolta presso O.I.V. di Pubbliche Amministrazioni,
con particolare riguardo agli enti del S.S.N.;

RILEVATO CHE la  Commissione  esaminatrice  ha  verificato  per  ciascun  candidato  il  possesso  dei
requisiti  specificati  nell’avviso  della  procedura  e  valutato  le  relative  esperienze  dichiarate,  redigendo
apposito elenco dei candidati idonei pari a n. 46;

VISTA la nota prot. n. 167273 del 10.11.2025 con la quale la Commissione esaminatrice ha trasmesso la
documentazione della procedura di che trattasi alla proponente U.O.C.;

LETTI gli atti e i verbali della Commissione esaminatrice n. 1 del 30.10.2025, n. 2 del 04.11.2025 e n. 3
del 06.11.2025;

ATTESO CHE la procedura di selezione non riveste carattere concorsuale e non dà luogo alla formazione
di alcuna graduatoria di merito o per titoli, né vi è l’attribuzione di punteggi, ma esclusivamente ad un
elenco di idonei;

PRESO ATTO CHE

la Commissione esaminatrice, giusta nota prot. n. 167278 del 10.11.2025, ha trasmesso al Commissario
straordinario la documentazione della procedura di che trattasi;

il  Commissario  straordinario,  giusta  nota  prot.  n.  179126  del  02.12.2025,  allegata  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1), ha individuato, tra i candidati idonei, il
dott.  Antonio  Carbone    quale  candidato  cui  conferire  l’incarico  di  Presidente  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione dell’ASP di Trapani per le motivazioni ivi specificate;

DATO ATTO CHE

 il  conferimento  dell’incarico  avrà  durata  di  anni  tre,  decorrente  dall’insediamento  del   Presidente
dell’O.I.V. dell’ASP di Trapani, rinnovabile una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e fermo
restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco
nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro
per la semplificazione e la pubblica amministrazione D.M. 06 Agosto 2020 modificato e integrato dal
D.M. 07.08.2023;

l’affidamento dell’incarico non determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato o di

https://www.inpa.gov.it/


pubblico impiego;

in ottemperanza al D.A. n. 653 del 12/06/2024 dell’Assessorato della Salute della Regione Sicilia sono
stati  rideterminati  i  compensi  dei  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  giusta
deliberazione  del  Direttore  generale  n.  1467  del  24.10.2024  a  cui  si  rinvia  per  la  liquidazione  del
compenso  del  Presidente  dell’O.I.V.  dell’ASP  di  Trapani  e,  muovendo  dalla  considerazione  che
l’evoluzione normativa ha ampliato le funzioni e le competenze dell’O.I.V., ha fissato il compenso «… in
funzione del limite, massimo del 10% degli emolumenti spettanti  al Direttore Generale Aziendale…»,
stabilendo «… una soglia minima di sedute non inferiore a 24 annuali».

il diritto al compenso sopra citato è subordinato allo svolgimento di almeno 24 sedute annuali;

al  compenso previsto andrà eventualmente aggiunto il  rimborso spese che sarà liquidato a seguito di
presentazione di notula o fattura, corredate dalle attestazioni (scontrini, ricevute ecc…);

ATTESO CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l’istruttoria è corretta,
completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

DATO  ATTO che  il  Responsabile  della  Struttura  che  propone  il  presente  provvedimento,
sottoscrivendolo,  attesta  che  lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  è  conforma alla  normativa
vigente con riferimento alla materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo,
veritiero ed utile per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14
gennaio 1994 n. 20 e ss.mm.ii., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n.
190 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione e dell’illegalità  nella  Pubblica
Amministrazione”,  nonché  nell’osservanza  del  vigente  Piano  Aziendale  della  Prevenzione  della
Corruzione,  con  particolare  riferimento  all’assenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  relazione
all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa.

Propone

Per le motivazioni di cui in premessa, di

APPROVARE i lavori della Commissione esaminatrice incaricata di verificare il possesso dei requisiti e
di  procedere  alla  valutazione  comparativa  dei  titoli  dei  candidati  tenendo  conto  del  curriculum,
dell’esperienza maturata e dell’attività svolta presso O.I.V. di Pubbliche Amministrazioni, con particolare
riguardo agli Enti del Servizio Sanitario Nazionale;

FORMALIZZARE la nomina del dott. Antonio Carbone quale Presidente dell’Organismo Indipendente
di Valutazione dell’ASP di Trapani,  giusta nota di individuazione prot.  n. 179126 del 02.12.2025 del
Commissario straordinario;

DARE ATTO CHE 

il  conferimento  dell’incarico  avrà  durata  di  anni  tre,  decorrente  dall’insediamento  del  Presidente
dell’O.I.V. dell’ASP di Trapani, rinnovabile una sola volta;

giusta deliberazione del Direttore generale n. 1467 del 24.10.2024 il compenso è pari al limite massimo
del 10% degli emolumenti spettanti al Direttore Generale Aziendale, per una soglia minima di sedute non
inferiore a 24 annuali;

al  compenso previsto andrà eventualmente aggiunto il  rimborso spese che sarà liquidato a seguito di
presentazione di notula o fattura, corredate dalle attestazioni (scontrini, ricevute ecc…);

il  compenso è  liquidato  in  rapporto  alla  frazione di  anno in  cui  l’attività  è  stata  resa  qualora  vi  sia



cessazione dalle funzioni o a seguito di nomina in corso di anno; 

NOTIFICARE il presente provvedimento al designato dott. Antonio Carbone;

TRASMETTERE il presente provvedimento

al Dipartimento della funzione pubblica, entro 30 giorni dall’adozione, per la pubblicazione sul Portale
della Performance in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 7, comma 5 del D.M. 06.08.2020, come
modificato dal D.M. del 07.08.2023;

alla Struttura tecnica permanente per gli adempimenti di eventuale competenza;

all’U.O.C. Risorse economiche, finanziarie e patrimoniali;

PUBBLICARE sul sito web istituzionale dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente” il
presente provvedimento di nomina e il curriculum professionale del dott. Antonio Carbone;

DOTARE il  presente provvedimento della clausola della immediata esecutività,  stante la necessità di
provvedere alla ricostituzione dell’Organismo di Valutazione Indipendente aziendale, al fine di garantire,
nel più breve tempo possibile, la ripresa dei lavori da parte dello stesso e l’espletamento delle attribuzioni
previste dalla normativa in materia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la relazione che precede;

VISTO l’esito della verifica economica;

VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è legittimo 
nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico;

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come innanzi espresso con 
l’apposizione delle rispettive firme;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, di

APPROVARE i lavori della Commissione esaminatrice incaricata di verificare il possesso dei requisiti e
di  procedere  alla  valutazione  comparativa  dei  titoli  dei  candidati  tenendo  conto  del  curriculum,
dell’esperienza maturata e dell’attività svolta presso O.I.V. di Pubbliche Amministrazioni, con particolare
riguardo agli Enti del Servizio Sanitario Nazionale;

FORMALIZZARE la nomina del dott. Antonio Carbone quale Presidente dell’Organismo Indipendente
di Valutazione dell’ASP di Trapani,  giusta nota di individuazione prot.  n. 179126 del 02.12.2025 del
Commissario straordinario;

DARE ATTO CHE 



il  conferimento  dell’incarico  avrà  durata  di  anni  tre,  decorrente  dall’insediamento  del  Presidente
dell’O.I.V. dell’ASP di Trapani, rinnovabile una sola volta;

giusta deliberazione del Direttore generale n. 1467 del 24.10.2024 il compenso è pari al limite massimo
del 10% degli emolumenti spettanti al Direttore Generale Aziendale, per una soglia minima di sedute non
inferiore a 24 annuali;

al  compenso previsto andrà eventualmente aggiunto il  rimborso spese che sarà liquidato a seguito di
presentazione di notula o fattura, corredate dalle attestazioni (scontrini, ricevute ecc…);

il  compenso è  liquidato  in  rapporto  alla  frazione di  anno in  cui  l’attività  è  stata  resa  qualora  vi  sia
cessazione dalle funzioni o a seguito di nomina in corso di anno; 

NOTIFICARE il presente provvedimento al designato dott. Antonio Carbone;

TRASMETTERE il presente provvedimento

al Dipartimento della funzione pubblica, entro 30 giorni dall’adozione, per la pubblicazione sul Portale
della Performance in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 7, comma 5 del D.M. 06.08.2020, come
modificato dal D.M. del 07.08.2023;

alla Struttura tecnica permanente per gli adempimenti di eventuale competenza;

all’U.O.C. Risorse economiche, finanziarie e patrimoniali;

PUBBLICARE sul sito web istituzionale dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente” il
presente provvedimento di nomina e il curriculum professionale del dott. Antonio Carbone;

DOTARE il  presente provvedimento della clausola della immediata esecutività,  stante la necessità di
provvedere alla ricostituzione dell’Organismo di Valutazione Indipendente aziendale, al fine di garantire,
nel più breve tempo possibile, la ripresa dei lavori da parte dello stesso e l’espletamento delle attribuzioni
previste dalla normativa in materia.

Il Commissario Straordinario
Dott.ssa Sabrina Pulvirenti

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Allegati

Individuazione soggetto designato - nota prot. n. 179126 del 02.12.2025.pdf 
7532ab57f53d757e4e73b2d367b67f05100e12b3971db994045d783403aaa9ac


		2025-12-03T15:55:14+0100
	PULVIRENTI SABRINA 7bffdfcb383aad28022008967887a274d773a99e


		2025-12-03T15:55:23+0100
	protocollo




